

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M
 Z dostawą w miejscu 66 M
 Z przesyłką pocztową 68 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu 132 M
 Z przesyłką pocztową 136 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM**CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****3 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 8 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1 Rakupców nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczor. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5434.**Lwów, środa 15 września 1920****Rok XI**

Warunki rokowań nie są bynajmniej pomyślne! Rokowania potrwiają koło trzech tygodni! Petlura żąda osobnych rokowań Ukrainy z Rosją!

Przed zimą.

(Od naszego referenta wojskowego).

Warszawa 12 września.

Stoimy wobec wielkiego zagadnienia, które dotyczy nie tylko naszej armii, ale które sięga głęboko w dziedzinę całego naszego życia gospodarczego: a mianowicie, czy będziemy musieli odbyć jeszcze jedną kampanię zimą, czy też wojna zostanie już teraz na jesieni zakończona... Zagadnienie to nadzwyczaj ważne dla całej Polski, można by przerzucić na tło wojennych operacji i z operacji tych można by chcieć wnioskować o rozstrzygnięciu tej ważnej sprawy.

Takie postawienie kwestyi byłoby jednak przedwczesne i nie wyczerpywałoby zagadnienia.

Tak, jak obecnie rzeczy stoją trudno jest powiedzieć, czy istotnie bolszewicy skłonni są do pokoju i czy nawet o ile tak jest, znajdują oni w swojej sekcji dosyć posłuchu do lojalnego wypełnienia warunków pokojowych. Jak wiemy, w ostatnich czasach powstały rzekomo pomiędzy Naczelnym dowództwem wojsk czerwonych, a czerwonym rządem znaczne tarcia. Wyraz tych tarć znalazł swe odbicie w słynnym rozkazie czerwonego wodza księcia Tułaczewskiego, rozkazie, który mimo porażek bolszewickich odniesionych nad Wisłą, mimo rokowań prowadzonych w Mińsku, zagrzewał niedwuznacznie do dalszej nieubłaganej wojny. Ażeby więc ocenić jednolitość bolszewii w sprawie pokoju, należałoby wiedzieć, jak i o ile zgrane są ze sobą władze wojskowe bolszewickie z władzami cywilnymi...

Drugą, dość znaczną trudnością w ocenie sytuacji jest, obecnie wprost już niepoczytalny stan dróg i urządzeń bolszewickich, który wspomaganym obfitymi przestrzeniami tego kraju najlepszemu wywiadowi nie da się dokładnie wysłondować. Nie ulega żadnej jednak wątpliwości, że jedyną deską ratunku bolszewików, zwłaszcza wobec zbliżającej się zimy, będzie chęć prowadzenia dalszej wojny. Wydaje się nam, że wojna ta może stanowić dla rządu bolszewickiego jedyną możliwą zastępę wobec tych wszystkich straszliwych zarzutów, jakie nadchodząca zima będzie musiała

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Wojska nasze sforsowały Studziankę

na północ od Sokala.

Chotiaczew, Uściług, Biskupice, Maciejów w naszych rękach.

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 13. września.

Na odcinku armii ukraińskiej spokój.

Nad Gniła Lipa nieprzyjaciel wprowadził w bój trzy świeże pułki między Bobuchowem a Komuszkami. Dalej w rejonie Buska lokalne walki, w których wzięto jeńców, 2 karabiny maszynowe, oraz zajęto miejscowości Stronibaby i Rakobuty.

W rejonie Sokala oddziały nasze stanęły na linii Krystynopol-Sokał. Na północ od Sokala sforsowano rzekę Studziankę. Po uporczywych walkach, przełamując opór nieprzyjaciela, oddziały nasze obsadziły Chotiaczew, Uściług i zajęły Biskupicę.

Na zachód od Kowia zajęliśmy mimo silnego oporu nieprzyjaciela Maciejów.

Na północny wschód od Brześcia Litewskiego w okolicy Szpitala, Stepanki, odparto kilkakrotnie ataki pięciu pułków bolszewickich, zmuszając je do panicznego odwrotu. Zdobycz na tym odcinku wynosi 132 jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Na północny zachód od puszczy Białowieskiej nieprzyjaciel, popierany akcją 2 baterii i pociągu pancernego, atakował dziesięciokrotnie nasze pozycje. Wszystkie ataki odparto. Dalej na północ w wypadku na Kuźnicę wzięto 50 jeńców. W Suwalszczyźnie obustronna działalność patroli wywiadowczych.

Naczeln. dowództwo W. P.
Sztab Generalny.**Jak odzyskano Bursztyn i Bukaczowce?**

Na podstawie informacji z ukr. sfer wojskowych.

Lwów, 14 września.

(u) Wieczorem dnia 8 bm. rozpoczęły się silne utarczki straży przednich na odcinku od granicy rumuńskiej do Jezupola, bronionym przez armię ukraińską. Przez 20 godzin ostrzeliwał nieprzyjaciel pozycje ukraińskie pod wsią Kozina na północnym zachodzie od Jezupola, lecz na atak piechoty nie odważył się. Na drugi dzień otrzymały oddziały ukraińskie polecenie wysłania specjalnej dywizji kawalerii do współdziałania z prawym skrzydłem armii polskiej. Rozkaz ten wykonano w ten sposób, że przedprawiwszy się na lewy brzeg Dniestru, przeprowadzono skombinowany manewr w dwóch oddziałach w kierunku

linii Bursztyn—Bukaczowce. Zniósłszy zupełnie przednie oddziały piechoty nieprzyjacielskiej, kolumna wdarła się prac przed sobą bolszewików do Bursztyna, zadając nieprzyjacielowi ciężką klęskę. Równocześnie z tem, lewa kolumna po ciężkiej walce z piechotą bolszewicką zajęła o godz. 11. Bukaczowce, biorąc jeńców i ścigając uciekającego w panicznym strachu nieprzyjaciela. O godz. 20 oddziały ukr. dywizji polnej wróciły na swe poprzednie pozycje na prawym brzegu Dniestru. W wyprawie tej wzięto 40 jeńców z kolumną bolszewickim, dwa karabiny maszynowe i obóz.

KOZACY DOŃSCY PRZECHODZĄ NA NASZĄ STRONĘ.

Warszawa, 14. września.

(Telef.) (m). W okolicach Hrubieszowa prze-

szedł na naszą stronę pułk doński w sile 600 szabel. Kozacy wymordowali przedtem swoich komisarzy sowieckich. Następnie oddział ten wziął udział w walkach po naszej stronie.

ściągnąć na głowę rządu sowieckiego. Tylko terror, tylko konieczności wojenne mogłyby chyba jeszcze powstrzymać niewysłowione oburzenie mas, zamieszkujących kraj bolszewicki.

Już zima zeszłoroczna była straszna. Jak wie my, w Kijowie i wogóle w miastach rosyjskich palono meblami, drzwiami, posadzkami itd. Jak wiemy, już zeszłego roku, ludzie w miastach bolszewii puchli z głodu. W roku bieżącym będzie zapewne jeszcze gorzej. Węgier Zagłębia Donieckiego i tak niebardzo się nadający do celów opałowych, nie da się w tym roku eksploatować prawie dopodobnie wcale, a to z powodu wielkiej żywotności generała Wrangla, który bądź co bądź z Krymu wypycha się coraz bardziej na północ. Stan siły transportowej bolszewickiej jest w tym roku nieporównanie niższy i słabszy niż był w roku poprzednim.

Wrogowie wyprawy kijowskiej mogliby się przekonać, chociażby i zapomocą tego argumentu, jak dodatnią była dla nas ta wyprawa, o ile chodzi o zniszczenie sił i zasobów nieprzyjaciela. Jak wiadomo, wyprawa kijowska uprzężyła wielką ofensywę bolszewicką przeciwko nam. Ofensywa ta zgromadziła po stronie nieprzyjaciela wielką ilość środków technicznych i olbrzymie masy środków transportowych, ściągniętych z wszystkich krańców Rosyi. Uderzenie polskie na olbrzymim froncie, przeprowadzone aż za Kijów, w znacznym stopniu rozbiło i zniszczyło ten cały materiał transportowy, który stanowił dzisiaj, w obecnym położeniu bolszewii, niepowetowaną stratę. Tak więc, jest rzeczą wysoce wątpliwą, czy chociażby w małym nawet stopniu uda się bolszewikom wydobyć opał dla swoich miast z bogatych lasów rosyjskich, gdy opał tego nie będzie czem przywieźć.

Wszystkie te względy w tym strasliwym paradoksie, jakim jest bolszewia, zdają się właśnie przemawiać na korzyść wojny.

O ile chodzi o samo położenie na froncie, to stwierdzić należy, że bolszewicy czynią wszystkie wysiłki, ażeby front ten utrzymać w jak największej przeżności i żeby mu dać cechy frontu bardzo czynnego. Tak, jak gdyby chcieli postawić swych wojsk pierwszej linii, zakryć tę rozpaczliwą nicość, jaka się poza tą pierwszą linią kryje.

Ostatnim wysiłkiem bolszewickim, poprowadzonym na wielką skalę, była akcja konnej armii Budiennego. Jakże się jednak przez tych kilka miesięcy czasy zmieniły... Budienny przestał już być zupełnie postrachem naszej piechoty. Wprost przeciwnie: piechota nasza oswobodziła się z metodami walki Budiennego przystosowała cały szereg sposobów, zapomocą których z wielkiem powodzeniem osacza jazdę czerwoną. Jak wiemy, do niedawna specjalistami pod względem Budiennego byli żołnierze 18. dywizji generała Krajowskiego. Obecnie w ostatniej akcji pod Zamościem odznaczyła się znakomicie dywizja generała Krajowskiego, który, że wyrazimy się obrazowo, jak się przypisał do Budiennego, to go dusił później bez przestanku, ścigając dziesięć dni i dziesięć nocy.

Próba zatem rozbicia naszego frontu w kierunku na Lublin nie udała się całkowicie, ba, co więcej, konna armia poniosła jeszcze raz niezmiernie dotkliwe straty, i to nie tylko w żołnierzach i w materiale, ale również w korpusie oficerskim.

Czy bolszewicy na tej ostatniej próbie zakończą już szereg swych działań zaczepnych? Zważywszy, że koncentrują się jeszcze na południu, oraz, że zbierają jeszcze resztki swoje i uzupełniają je świeżym materiałem na północy, przypuszczać należy, że nieprzyjaciel nie da jeszcze za wygraną i że będzie jeszcze próbował, mówiąc stylem żołnierskim, — że będzie jeszcze próbował „odkuć się”.

J. K. B.

NADESŁANE.

Zakład dentystryczno-techn. **CELIONA MONRA**
pod kierownictwem **OSKARA GLASGALLA**, Lwów,
Jagiellońska 15. I. p. 4535

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. HESCHELES

4553

ord. od 10-12 i 3-5 pop., dla kobiet 2-3 Sekstualna 16.

Petersburg topli komisarzy sowieckich w Newie!

Heisingfors, 13 września.

(PAT.) „Telegr. Comp.” Wedle wiadomości z Wybarga, w Petersburgu wybuchły nowe rozruchy antybolszewickie. Rozrzucano masowe pisma

ulotne przeciwko rządowi bolszewickim. Komisarze bolszewicy musieli się ukryć. Szóstku z nich miano utopić w Newie

Weygand idzie na front południowo-rosyjski.

Paryż, 12. września.

(Tel. wł.) Wobec tego, że w Polsce równowaga militarna jest przywrócona, generał Weygand

nie wróci na razie do Warszawy, lecz uda się na front Wrangla.

SZEF SZTABU GENERALA WRANGLA U PILSUDSKIEGO.

Morawska Ostrawa, 12. września.

(Tel. wł.) „Morgenzeitung” donosi: Szef sztabu generalnego generała Wrangla, generał Machrow przyjęty został przez Piłsudskiego na osobnej audyencji. Audyencya tyczyła się kwestyi współdziałania armii Wrangla z wojskami polskimi.

EKSPEDYCJA KUBAŃSKA WRANGLA.

Paryż, 12. września.

(Tel. wł.) „Times” donoszą z Konstantynopola z 8. bm.: Wrangel, który udał się na ekspedycję kubańską z 8000 ludzi, wrócił z niej z 20.000 ludzi. Nowo pozyskani żołnierze są to kozacy, którzy wcieli się do armii krymskiej. Czerwone wojska, które przekroczyły Dniepr, zostały zupełnie pobite. Tylko przyczółek mostowy Kale-

kowka (?) jest jeszcze w ich ręku. Straty czerwonej armii są wielkie. Liczni jeńcy i dużo materiału wojennego wpadło w ręce Wrangla.

KLESKA ARMII SIEMIONOWA.

Sztokholm, 12. września.

(Tel. wł.) Wedle wiadomości z Władywostoku, wojska kontrrewolucyjne Siemionowa zostały wraz z dowódcami Solotojow i Sapazą wydane rządowi w Władywostoku. Wódz armii republikańskiej Dalekiego Wschodu, były generał Kozaka, Łoswicki, odznaczył się przytem.

Kłeska Siemionowa, który był narzędziem polityki japońskiej, ma dla Dalekiego Wschodu ważne znaczenie. Siemionow po nieudaniu się swej kontrrewolucyjnej kampanii, miał uciec z Czyty, zabrawszy kilka milionów rubli w złocie. Miejsce jego pobytu niewiadome.

Litwa chce ułatwić Rosyi przegrupowanie

czerwonych wojsk.

Anglia ma dowody porozumienia litewsko-bolszewickiego.

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m) Angielskie ministerstwo wojny ogłosiło sprawozdanie, w którym donosi, że ma dowody, iż rząd litewski jest w porozumieniu z bolszewikami. Dziesiątki tysięcy Rosyan prze-

chodzi z Prus Wschodnich przez terytorium litewskie do Rosyi. Postawa ta rządu litewskiego ma na celu ułatwienie Rosyi dokonania przegrupowania wojsk czerwonych.

STAN ARMII LITEWSKIEJ.

Białystok, 13 września.

(PAT.) „Front” podaje: Ze względu na zbrojny konflikt polsko-litewski podajemy garść szczegółów dotyczących wojska litewskiego: Stan liczebny armii litewskiej nie przenosił nigdy liczby 40.000 i 100 dział. Pod wpływem sytuacji, jaka się wytworzyła wskutek ofensywy bolszewickiej, zmobilizował Litwini jeszcze dwa roczniki, powodując zdemobilizowanych podoficerów i oficerów. Obecnie wojsko litewskie liczy 70.000 ludzi, łącznie z formacjami zapasowymi i pomocniczymi. Stan bojowy wynosi 30.000 bagnatów, 2000 szabel, 100 dział różnego kalibru i pochodzenia, kilkanaście samolotów systemu Taube i 3 mniejsze czołgi, otrzymane od Anglii. Wyekwipowanie i ubranie pochodzi częścią z Niemiec, a mundury są angielskie i amerykańskie; nie brak też rosyjskich. Cała armia zorganizowana jest w 3 dywizje po 3 pułki i po jednym pułku artylerji. Czwartą dywizją jest w trakcie formowania. Stan bojowy każdej z nich wynosi 7000 ludzi. Ponadto istnieją jeszcze oddziały pomocnicze i jedna brygada straży granicznej. Naczelnym wodzem jest obecny minister wojny podpułk. Zukas, a szefem sztabu pułk. Kleszczyński. Inspektorem armii jest gen. Żukowski. Korpus oficerski przedstawia się dość lichy; instruktorami są przeważnie oficerowie niemieccy, materiał żołnierski dobry, ale pod względem ducha i nastroju pozostawia dużo do życzenia. Partye komunistyczne starają się podtrzymać ducha wojennego, agitując za wojną z Polską.

W OBRONIE ŻOŁNIERZY-UCHOTNIKÓW.

Warszawa, 13. września.

(PAT.) Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje: Na rozkaz Naczelnego Wodza spieszyl

w szeregi armii najbardziej ideowe elementy, mianowicie: inteligencja, uświadomieni chłopcy i robotnicy, bez chwili wyclemienia, aby w groźnej dla Polski chwili oddać się niepodzielnie na usługi Ojczyźnie. Gorący objaw patriotyzmu ochotników wniósł w zmęczone szeregi armii nowego ducha, a zapal przewycięzył braki w wyszkoleniu i przynosił wiary w zwycięstwo. Zdawałoby się, że przyłączenie tych elementów będzie jak najlepsze. Tymczasem stwierdziłem cały szereg wykroczeń, które miejsca mieć nie powinny. Ujawniło się całkowite niezrozumienie celów, dla których ochotników powołano do szeregów. Używano ich mianowicie do posług osobistych i oficerowie zabierali konie przez nich przyprowadzone, dając w zamian ochotnikom konie gorsze. Zdarzało się, że ochotników lżono i bito. Były i takie wypadki, że podoficerowie i żołnierze występowali wrogo przeciw ochotnikom, mówiąc im, że dzięki ochotnikom wojna się przedłuża i oni nie mogą powrócić do domu. Wogóle stosunek do ochotników jest raczej niechętny. Nietrudno zrozumieć, że żołnierze-ochotnicy szybko mogą stracić zaufanie do swoich przełożonych i towarzyszy broni i będą przemyślać nad tem, jakby się wycofać ze szeregów. Taką stan dalej trwać nie może. Waywam wszystkich dowódców, by najenergiczniej przeciwdziałali przeciw tego rodzaju wykroczeniom. Wobec winnych postępować należy z całą surowością. Zwracam uwagę, że w każdym wypadku będą poczęta do odpowiedzialności również dowódców, którzy nie potrafia stać na wysokości zadania i wpoić w swoich podwładnych przekonanie, że ochotnicy zglosili się do szeregów po to, aby się bić, a nie po to, aby być bitymi. Podp.: Sosnkowski.

W przededniu zjazdu ryskiego.

Warunki międzynarodowe dla konferencji pokojowej bynajmniej nie są pomyślne!

Potężne czynniki na zachodzie pracują przeciw Polsce.

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m). Tutejsze koła polityczne nie kryją swego zapatrywania, że warunki międzynarodowe, wśród jakich odbywać się będzie konferencja pokojowa w Rydze, nie będą bynajmniej pomyślne. Polityka wschodnia wielkich mocarstw jest niejednorodna i niestabilna, oraz pełna rozdźwięków, co nie ułatwi zadania naszej delegacji pokojowej. Polska odczuwa na ogół, że towarzyszą jej zgodne sympatyje państw ententy i jej kierujących czynników, ale odczuwa także pewną, dość posuniętą nieufność do jej zamiarów. Nadzieje Polski, że walka jej z Rosją sowiecką będzie traktowana jako walka sprzymierzeńca ze wspólnym wrogiem w ciągu roku bieżącego, nie-

jednokrotnie zawiodła w sposób jaskrawy. Zwycięstwo pod Warszawą niewątpliwie poprawiło ten stan rzeczy, ale dziś jeszcze trudno będzie delegacji polskiej w Rydze stanąć na stanowisku, że ma za sobą bezwzględne poparcie wszystkich sił moralnych i materialnych, jakimi rozporządzają jej wlecy sojusznicy. Zapowiedziana obecność w Rydze p. Adamskiego, jako kontrolora rokowań polskich, w imieniu londyńskiej robotniczej rady czyni przypominać będzie aż nadto żywo nie tylko Polakom, ale i Rosyjanom, że potężne czynniki na zachodzie pracują przeciw Polsce i wywierają na nią nacisk, którego tylko lekkomyślni mogliby nie brać w rachubę.

Rokowania w Rydze potrwać trzy tygodnie.

Na pierwszym planie obrad: rozbrojenie, sprawa ukr. i granica rozejm.

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m) Obok kwestyj rozbrojenia i kwestyj ukraińskiej stanę na pierwszym planie prac konferencyj ryskiej sprawa granic. Artykuł 87 traktatu wersalskiego zastrzega wielkim mocarstwom wykreślenie tych granic w formie ostatecznej. Uważnia to nas od rozmowy z rządem sowieckim o sprawie granic politycznych. W Rydze stanę również przed obu delegacjami sprawa granic rozejmowych. Warunki, w jakich te granice wykreślił lord Curzon, jako propozycja wstępna brytyjska, należą obecnie do przeszłości, gdyż

warunki rozejmowe określi z natury rzeczy sytuacja na froncie. Ta sytuacja może się jeszcze dość radykalnie zmienić nawet w toku bieżącego tygodnia i będzie zapewne zmieniać się niestannie w toku rokowań pokojowych ryskich. Przyspieszy to zapewne skłonność delegatów rosyjskich do szybszego tempa rokowań pokojowych, których przeciąg prezes delegacji polskiej p. Dąbski określił na trzy tygodnie. Nie wolno nam zapominać o tem, że granice rozejmowe będą ważnym precedensem dla określenia przyszłych granic politycznych.

TEKST OŚWIADCZENIA POLSK. USTALONY.

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m) W ministerstwie spraw zagranicznych odbyła się dziś konferencja polskich członków delegacji pokojowej, na której ustalono tekst oświadczenia, jakie delegacja polska złoży na pierwszym posiedzeniu konferencji pokojowej

w Rydze. Jak słychać wejdą w skład delegacji pokojowej polskiej także jako rzeczoznawcy pp. Baranowski, były burmistrz miasta Wilna i Bronisław Krzyżanowski. Wojskowość reprezentować będzie zamiast gen. Listowskiego gen. Kulski, były szef sztabu generalnego.

Petlura żąda osobnych rokowań Ukrainy z Rosją sow.

Wysłał w tej sprawie notę do Cziczierina.

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m). Jak słychać, ataman Petlura wystosował do bolszewickiego komisarza dla spraw zagranicznych Cziczierina depeszę, w której domaga się wszczęcia rokowań pokojowych odręb-

nych między Ukrainą i Rosją sowiecką. Odpowiedzi na swoją depeszę Petlura dotychczas nie otrzymał. O wysłaniu tej noty do Moskwy zawiadomił ukraiński minister spraw zagranicznych Liwicki rząd polski.

Koalicja a sowiety.

KAMIENEW ODJECHAŁ DO ROSJI.

Wiedeń, 13 września.

(PAT.) B. K. z Londynu. Kamienew odjechał do Rosji.

ROKUJA, CZY NIE ROKUJA?

Londyn, 13 września.

(PAT.) Reuter. „Daily Express” twierdzi, że czysto gospodarcze rokowania z Rosją nie zostały przerwane, ponieważ Krassin w porównaniu do Kamienewa zachowywał się zawsze poprawnie.

Londyn, 13 września.

(PAT.) Havas. W tutejszych kołach politycznych odjazd Kamienewa uważany jest za przerwane rokowań rosyjsko-angielskich.

W RZYMIE PANUJE NIEUFNOŚĆ DO POLSKI.

Wiedeń, 13 września.

(PAT.) B. K. z Paryża. Specjalny sprawozdawca „Petit Journalu” z Aix les Bains omawiając kwestye, które miały być przedmiotem konferencji między Millerandem i Giolittim mówi, że w

kwesji rosyjskiej Włochy, jak się zdaje, życzą sobie bezwarunkowego podjęcia stosunków z Rosją sowiecką, co byłoby koncesją dla robotników radykalnych. W Rzymie panuje nieufność do Polski, albo lepiej powiedziawszy — do federacji nadduńskiej, do której miałaby być włączona Polska. We Włoszech obawiają się także, aby po upadku rządu sowieckiego monopol zbożowy nie dostał się w ręce grupy państw, które będą traktowały Włochy jak ubożego krewnego. Mimo to jest nadzieja, że przyjdzie do porozumienia.

OŚWIADCZENIE GIOLITTI'EGO.

Paryż, 13 września.

(PAT.). „Echo de Paris” komunikuje: Giolitti oświadczył, że nie ma zamiaru uznać formalnie rządu rosyjskiego, ale nie chce, tak jak Millerand, zerwać próby nawiązania stosunków handlowych i wymiany towarów, lecz trzyma się rozstrzygnięcia Najwyższej rady z 16 i przyjmuje misję Onożewskiego. Ze strony Francji nie będą

czyżby żadne zarzuty przeciwko temu stanowiiska.

O CZEM CHCE PRZEKONAĆ MILLERAND GIOLITTI'EGO?

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m) Do Aix les Bains przybył Giolitti w towarzystwie Alitti'ego. Przybył tam również i Millerand oraz szereg innych dyplomatów, a wśród nich Take Jonesen. Wczoraj o 11 przed południem odbyło się pierwsze spotkanie Giolitti'ego z Millerandem, które miało charakter ściśle poufny. Po południu odbyła się narada przy udziale ambasadora francuskiego w Rzymie, Barrera. Giolitti opuszcza Aix le Bains jutro rano, Millerand zaś udaje się do Genewy, a następnie do Lucerny, poczem we czwartek powróci do Paryża. Jak słychać, Millerand pragnie przekonać Giolitti'ego o tem, że konferencja w Genewie jest zupełnie zbyteczna oraz chce nakłonić premiera włoskiego aby rząd rzymski nie podejmował stosunków dyplomatycznych i gospodarczych z Rosją, do czego w swoim czasie zobowiązał się był Nitti.

PADEREWSKI WYJECHAŁ DO PARYŻA.

Warszawa, 14 września.

(Telef.) (m) Ignacy Paderewski bawił w Akwizgranie, gdzie odbył konferencje z Millerandem, a następnie dłuższy czas konferował z Cambonem. Dziś Paderewski wyjechał do Paryża.

WARUNKI SOWIETÓW DLA FRANCUSKICH SOCYALISTÓW.

Paryż, 12 września.

(Tel. wł.) Daniel Renaud ogłasza w „Humanite” odpowiedź, udzieloną przez wydział wykonawczy moskiewskiej międzynarodówki na propozycje przedłożone w Moskwie przez Cachina i Frozard'a. Odpowiedź ta zawiera nowe warunki rządu sowieckiego dla francuskich socjalistów, które mają być przedmiotem obrad partyjnych.

1. Partya socjalistyczna ma z gnanu zmienić charakter swej propagandy prasowej.

2. W sprawach kolonialnych partya winna żądać zniesienia kolonii.

3. Partya winna wyjawic nieszczerosc pacyfizmu socjalnego i systematycznie pouczać robotników, że bez rewolucyjnego przewrotu żaden sąd pobrowny i żadne rozbrojenie nie uchroni od nowych wojen imperyalistycznych.

4. Socjalistyczna partya francuska winna dążyć do zorganizowania komunistycznych elementów w lonie ogólnego związku zawodowego i podjąć walkę przeciw zdrąkonu socjalnym, stojącym na czele związku.

5. Socjalistyczna partya winna nie tylko słownie, lecz faktycznie przeprowadzić zupełne podporządkowanie grupy parlamentarnej.

6. Obecna większość partyjna winna zerwać radykalnie z reformistami i odepchnąć wszystkie żywioły nie objawiające gotowości wstąpienia na nową drogę rewolucyjną.

Renaud oświadczył swoją zgodę na wszystkie warunki, z tem tylko zastrzeżeniem, że należy unikać rozłamów w organizacjach zawodowych, i że komuniści winni tylko rozwinąć propagandę, by w organizacjach zaszczerpić ducha walki klasowej i rewolucyjnej.

NADESZANE.

HERBATA

ZADAJCIE WSZEDZIE!

wyborową aromatycz. herbatę

w opakowaniu Nr. 18 i Nr. 30

Specjalnie dla amatorów Nr. 18

firmy polskiej i chrześcijańskiej.

KRAJ. HURTOWNIA HERBATY

dawniej T-wo M. SZUMILIN. 4557

Hurt. sprzedaż w Warszawie, Miodowa 19, tel. 205-66.

Zjazd włoskich org. robotniczych przeciw dyktaturze proletaryatu.

Medyolan, 13 września.

(PAT.) Ag. Stefani'ego. Na posiedzeniu organizacyi robotniczych, oświadczył się sekretarz związku pracy Daragonie przeciw wszelkiej dyktaturze proletaryatu i jej tendencyjom bojówczym. Dodał, że zarząd partii socjalistycznej jest zdania przeciwnego, atoli Ogólny Związek pracy

obstaje przy swoich poglądach i jest przekonania, że proletaryat nie jest w stanie przeprowadzić dyktatury. Porządek dzienny, proponowany w tym duchu przez Daragonie, został przyjęty większością 185.000 głosów, podczas gdy porządek proponowany przez zarząd partii został odrzucony.

WSPÓLNY PROLETARYACKI FRONT BOJOWY W CZECHACH.

Praga, 12 września.

(Tel. wł.) Przedstawiciele czechosłowackiej i niemieckiej socjalno-demokratycznej partii robotniczej rozpoczęli wspólne obrady nad kwestyą połączenia się tych partii celem utworzenia wspólnego, proletaryackiego frontu bojowego. Obrady doszły do zgodnego rezultatu, że połączenie się zorganizowanego proletaryatu wszystkich narodowości w republice czechosłowackiej jest bezwarunkową koniecznością do wzmożenia

potęgi państwa, wobec coraz zastraszających się sprzeczności i oczekiwanych stąd wałk w przyszłości.

Konferencya powzięła jednomyślnie uchwałę polecić egzekutywom obydwu partii wypracowania najrychlej projektu programowych, organizatorskich i taktycznych podstaw tego połączenia, które odbyć się ma na jak najszybszą skalę. Projekt ma być przedłożony na nowym wspólnym posiedzeniu przedstawicielstwa obu partii i to w najkrótszym czasie.

Polska odpowie represjami na zatrzymanie transportów

Warszawa, 14. września.

(Telef.) (m). W kołach politycznych panuje przekonanie, że jeżeli rządowi czesko-słowackiemu nie uda się przeszkodzić zatrzymaniu trans-

portów przeznaczonych dla Polski, wówczas winny nastąpić represye, a więc wstrzymanie wszelkich przesyłek nafty i benzyny dla Czech.

Rumunia nie planuje układów bez udziału Polski.

Tak przynajmniej oświadczył Take Jonescu.

Genewa, 13 września.

(PAT.) Havas. Według Ag. Centrale z Paryża, Take Jonescu w wywiadzie z zastępcą „Matina” powiedział między innymi: Przymierze rumuń-

ske-czesko-jugosłowiańskie ma na oku wspólne cele, atoli Rumunia nie planuje układów natury ogólnej z państwami Europy środkowej bez udziału Polski.

Rozmaitości telegraficzna.

PIERWSZE POSIEDZENIE LIGI NARODÓW.

Tymczasowy porządek dzienny.

Amsterdam, 12 września.

(Tel. wł.). „Telegraaf” donosi z Londynu: Z ogłoszonego porządku dziennego pierwszego posiedzenia Ligi narodów należy podnieść następujące punkty:

Dopuszczenie państw wymienionych w dodatku do Traktatu Ligi.

Tymczasowe ustanowienie siedziby Ligi Narodów na rok 1921.

Plany utworzenia stałego międzynarodowego trybunału.

Utworzenie stałej organizacyi urzędu zdrowotnego.

Utworzenie stałej organizacyi dla kwestyi dotyczących się międzynarodowych stosunków i komunikacyi, które wedle traktatu wersalskiego podlegają kompetencyi Ligi narodów.

Utworzenie trybunałów dla załatwiania sporów przewidzianych w art. 336, 337, 376 i 386 traktatu wersalskiego oraz równorzędnych art. innych traktatów.

Propozycya międzynarodowej konferencyi finansowej. Propozycya co do gospodarczych środków walki Ligi, które w razie potrzeby mogą być zastosowane.

Nadzór nad wykonaniem postanowień odnośnie do handlu dziewczętami i dziećmi.

Wnioski i propozycye traktatowe rządu duńskiego, norweskiego i szwedzkiego.

Ogólny nadzór nad wykonaniem układu odnośnie do handlu opium według art. 23. traktatu pokojowego.

WĘGRY — JADREM ANTYNIEMIECKIEJ GRUPY POŁUDN.-WSCHODN. EUROPY.

Genewa, 12. września.

(Tel. wł.) Pisma francuskie, jak „Journal” i „Echo de Paris” wyciągają polityczne wnioski z traktatu i także niektóre punkty polityczne we Francji. Wskazują one do traktatu węgierskiego ukła-

du. Niektórzy ludzie we Francyi sądzą, iż Węgry lepiej niż inne państwo, nadają się do utworzenia jądra antyniemieckiej grupy we wschodnio-południowej Europie. Nie mówimy — pisze „Echo de Paris”, że inicjatorzy traktatu dali się uwieść tej chimery. Jesteśmy nawet przekonani, że tak nie jest. Nie mniej jednak jest rzeczą jasną, że zbyt ściśle związanie naszych interesów gospodarczych z Węgrami mogłoby doprowadzić do fatalnych skutków.

CIEŻKIE PRZESILENIE GOSPODARCZE W AUSTRYI.

20.000 bezrobotnych w Wiedniu.

Wiedeń, 12. września.

(Tel. wł.) Od końca maja wzrasta stale w całej Austrii liczba bezrobotnych. W maju było około 15.000 bezrobotnych, pobierających wsparcie od państwa, dziś liczba ich wynosi przeszło 20.000 i wzrasta jeszcze w każdym tygodniu. Że nie jest ona jeszcze znacznie większą, jest zasługą austriackiego biura emigracyjnego, które w ostatnim czasie wysyłało robotników i czeladników systematycznie do Bułgarii do odbudowy kolei, gdzie pracowali na bardzo korzystnych warunkach. Innych robotników, zwłaszcza hutników, wysyłało do Holandyi. Austriackie hutnictwo, podobnie jak czechosłowacka fabrykacya szkła, doznały ciężkiego przesilenia z powodu włoskiej konkurencyi i muszały skutkiem tego wydalic znaczną część dawnego personalu.

PROJEKT POŁUDNIOWO-NIEMIECKIEGO PAŃSTWA.

Berlin, 12. września.

(Tel. wł.) Bawarski arcyksiążę Ruprecht miał w Salzburgu rozmowę z wyższym oficerem pewnego obojczy mocarstwa, przyczem oświadczył że pod żadnym warunkiem nie dałby się nakłonić do przyjęcia korony w nowym, południowo-niemieckim państwie. Nie można żądać od niego, aby zdecydował się na krok, któryby w najwyższym stopniu zagrażał jedności narodu niemieckiego.

KTO BRAŁ UDZIAŁ W SPISKU NA VENIZELOSA ?

Ateńy, 13 września.

(PAT.). Havas. Dzienniki ogłaszają sprawozdanie sędziego śledczego w sprawie spisku. Według niego, ściśle rozgałęziony spisek w którym biorą udział zwolennicy b. króla Konstantyna w Szwajcaryi. Zamach na Venizelosa został powzięty na posiedzeniu, któremu przewodniczył ks. Andrzej brat króla Konstantyna w St. Moritz. — W związku z zamachem miał wybuchnąć w Ateńach ruch rewolucyjny, który miał umożliwić spiskowcom dojście do władzy. Sędzia śledczy twierdzi, że zachodzi w tym wypadku zdrada stanu. Ks. Andrzej, jakoteż Teotokis i inni politycy którzy obecnie mieszkają w Szwajcaryi i pozostają w służbie b. króla, będą oskarżeni o udział w spisku.

Ze spraw ruskich.

Lwów, 14 września.

O UKR. MŁODZIEŻ AKADEMICKĄ.

(u) P. Roman Hamczykiewicz żali się w „Ukr. Hołose”, że młodzież ukraińską wykluczono od studyów na Uniwersytecie lwowskim i kwiat narodu ukraińskiego marnuje się po wsiach. Twierdzi dalej, że władze uniwersyteckie z dwóch przyczyn nie dopuszczają Ukraińców na Uniwersytet lwowski, a to: 1) Ukraińcy nie służą w wojsku polskiem, a tego wymaga się od każdego akademika i 2) Uniwersytet musi zachować swój charakter polski. Omówiwszy obszernie zarządzenie te krzywdzące — zdaniem autora — niesłusznie młodzież ukraińską, gdyż do służby w wojsku polskiem nie jest zobowiązana, a co do polskiego charakteru Uniwersytetu, to nie są oni „włóczęgami”, którychby można jako „lästige Ausländer” wyrzucić za granicę. W rezultacie radzi wszystkim Ukraińcom opodatkować się na rzecz ukraińskiej akademickiej, a za uzyskane tą drogą fundusze, wysłać ją na studia za granicę. Fundusze na ten cel zbiera dyrektor Jarema i adw. Dr. Zabajkiewicz. Dla zbierania składek w całym kraju, powoła się do życia osobny komitet.

ROSYA I UKRAINA.

(u) Pod takim tytułem umieścił „Ukr. Hołos” artykuł, w którym pisze: „Z radością witamy wiadomość o uznaniu przez Rosyę sowiecką niezawisłości Ukraińskiej sowieckiej Republiki”. „Obojętnem jest dla nas — czytamy tam dalej — jaka będzie forma państwa Ukrainy, sowiecka czy demokratyczna, czy może jaka inna, naszym pierwszym życzeniem jest, żeby była Ukraina. — Radzi też autor, ażeby do pertraktacyi pokojowych w Rydze powołać rzeczywistych przedstawicieli Ukrainy sowieckiej, a to: Wł. Wynnyczkę i prof. Mich. Hruszewskiego, bo oni najlepiej potrafią bronić praw narodu ukraińskiego wobec Polski.

ZAŻALENIE NA D. O. G.

(u) „Wpered” donosi, że tow. „Dniestr” wniosło do Ministerstwa spraw wojsk. skargę na Oddział II. D. O. G., gdyż tenże na wniesione tam podanie w języku ruskim w sprawie kwaternkowej dał odpowiedź, że wszelkie podania do władz wojskowych, muszą być wygotowane wyłącznie w języku polskim.

PO POKUCIE.

(u) Zasądzoną przez Dyrekcye policyi zawieszenie „Hrom. Dumki” na pięć dni, zostało po trzydniowej pokucie i obietnicy poprawy zniesione. Dziś ukazywała się „Hrom. Dumka” i nie została skonfiskowana.

INTERWENCYA RZĄDU PETRUSZEWICZA W AUSTRYI.

(u) Poseł rządu Petruszewicza w Wiedniu dr. Singalewicz, zwrócił się z notą do rządu austriackiego, w której zwraca uwagę na obecne polityczne (?) i militarne położenie w Galicyi wschodniej, uniemożliwiające obywatelom Zachodniej U. N. R. (!) ukraińskiej i żydowskiej narodowości powrót do kraju i proszą rząd austriacki, ażeby przy przymusowych wydalaniach tych obywateli z terytorium Austrii postępował

względnie i nie zabraniał Ukraincom i żydom pobytu w Austrii.

WSZETCHUKRAIŃSKI KONGRES W WIEDNIU.

(u) Jak donoszą „Nar. Listy” zwołano na dzień 1. października br. do Wiednia kongres wszechukraiński. Zjawić się tam mają delegaci Ukrainy wschodniej, Galicyi, Bukowiny i Bessabii, zastępcy emigrantów z Ameryki południowej i północnej, z kolonii na dalekim Wschodzie (Władywostok i Amur), tudzież przedstawiciele ziem:

kaukaskiej i kubańskiej. Kongres ma ustalić kierunek wspólnej polityki ukraińskiej.

RZĄD PETLURY ZAKŁADA WŁASNĄ DRUKARNIĘ W TARNOWIE.

(u) Delegat rządu Petlury, przebywający obecnie w Tarnowie, zakupił niedawno wielką ilość czcionek ukraińskich dla założyciela mającej drukarni w Tarnowie. Maszyn drukarskich dostarczył jeden z tamtejszych zakładów.

O wysłanie delegatów Galicyi wsch. do Londynu i Rygi.

Obrady komisji obrony przyszłości Lwowa. — Dr. Loewenherz o obecnym stanie sprawy. — Delegacya wysłana poprzednio do Paryża, pojedzie do Londynu. — O pokrycie kosztów podróży. — Czy może być udział w rokowaniach w Rydze?

Lwów, 14 września.

(mg) Komisya obrony przyszłości Lwowa, która w roku ubiegłym miała wziętą na oku sprawę przynależności Galicyi wschodniej, pracując usilnie nad utrzymaniem jej przy Polsce, obradowała wczoraj o godz. 5 popoł. w sali posiedzeń magistratu nad obecnym stanem rzeczy. Przewodniczył prezydent miasta Neumann, obecni byli wiceprezydenci: dr. Stahl, dr. Chłamaćca, dr. Scheicher i Obirek, delegaci Rady miejskiej; z zaproszonych posłów przybył tylko pos. Orzechowski (inni nieobecni we Lwowie).

Radny dr. Loewenherz zdał sprawę z pobytu swego w Warszawie, gdzie z ramienia reprezentacji miasta pisał o decydujących czynnikach rządowych sprawy Galicyi wschodniej, odnośnie do pertraktacji pokojowych z bolszewikami, oraz zabiegał o wysłanie delegacji na konferencję pokojową w Londynie.

Obszerny referat dr. Loewenherza wywołał szczegółową dyskusję, po której uchwalono wysłać w najbliższym czasie delegację do Londynu dla przygotowania guntu, oraz rozpoczęcia propagandy w sprawie przynależności Galicyi wschodniej. W skład delegacji wejdą posłowie Dąbski

i Skarbek, oraz adw. dr. Loewenherz, jako członkowie poprzedniej delegacji, która w roku ubiegłym interwenowała w tej samej sprawie w Paryżu. Jeżeliby ktoś z członków delegacji nie mógł wyjechać, dane stronnictwo wyznaczy na jego miejsce zastępcę.

Wysłanie tej delegacji w obecnych warunkach jest bardzo wskazane, zwłaszcza wobec opróżnienia stanowiska reprezentanta Polski w Londynie. Jak zapewniła referent, liczyć można na poparcie tego wniosku przez prezydenta Witosa i wiceprezydenta Daszyńskiego, oraz kół poselskich.

Pomieważ miasto nie posiada funduszu na pokrycie kosztów podróży delegacji, uchwalila Komisya odnieść się do prezydium Rady ministrów o udzielenie na ten cel subwencji rządowej.

W czasie dyskusji wytknięto się życzenie, ażeby delegacya mogła uczestniczyć w rokowaniach pokojowych w Rydze, wobec czego postanowiono odnieść się do rządu z petycją w tym kierunku. Z góry jednak wątpić można o pomyślnym zacydowaniu tej sprawy, gdyż Bolszewia czyni liczne zastrzeżenia co do udziału w tych pertraktacjach i żąda ściśle określonej liczby osób.

bezbronnego chłopca strzelił z karabinu żołnierskiego „bohaterskiej armii bolszewickiej”.

5. Barbara Jaskół, licząca 45 lat, z Psarów, powiat Rohatyn, ranioma w obie nogi odłamkami granatu, który wpadł do chaty, wyrządzając prócz tego znaczną szkodę.

6. Lewdocha Kurzyk, licząca 17 lat, z Zagórza Knihymirskiego, powiat Rohatyn, ranioma w głowę odłamkami pocisku armatniego.

7. Marya Kardasz, licząca 13 lat, z Podkaminia, powiat Rohatyn, ranioma w obie nogi odłamkami granatu.

8. Michałina Augustyn, licząca 23 lat, z Podkaminia, powiat Rohatyn, ranioma odłamkami granatu w brzuch.

9. Mikołaj Dyrkacz, liczący 16 lat, z Pomoniety, pow. Rohatyn, ranioma w brzuch przez kulę karabinu maszynowego, który żołnierz bolszewicki ustawił w stodole sąsiada. Dyrkacz w kilka godzin po przewiezieniu go do szpitala zmarł.

10. Marya Porydko, licząca 14 lat, z Knihymir, powiat Rohatyn, ranioma w obie nogi kulą karabinową przez bolszewickiego żołnierza.

11. Jan Dubiniak, liczący 54 lat, z Buska, ranioma na całym ciele odłamkami szrapnela.

12. Ludwika Wołta, licząca 68 lat, z Lipich Boków ad Busk powiat Kamionka Strumiłowa, ranioma odłamkami granatu.

13. Dmytro Oleksyj, liczący 32 lat, ze Scianki, powiat Złoczów, ranioma kulą karabinową w prawy bok w swym mieszkaniu.

Z poprzednich ofiar, o których już wspomnieliśmy, nadmienić wypada, iż w szpitalu w skutek odniesionych ran zmarli wczoraj 18-letni Longin Dehicki, przywieziony z Buska i 28-letnia Anna Lisowicz, również pochodząca z Buska.

Wskoczą nadmienić wypada, iż do szpitala przywozi wojskowość osoby tylko ciężko ranne. Lżej rannych lekarze wojskowi po opatrzeniu ran, pozostawiają w opiece domowej. Liczba tych ostatnich — jak się dowiadujemy — jest znacznie większa. Ile zaś ginie osób cywilnych na miejscu, trudno się dowiedzieć, by ustalić liczbę ofiar.

Z ŻYWIENIA

PROSIEM JA PRZY JABLONI

(na znaną nutę).

Prosiem ja przy jabłoni
Niech nie skąpi białych dłoni,
Bo te rączki dla pieszczoty
Pan Bóg przecież dał.
Ale ona mi nie dała
Bo się mamy bardzo bała
I przeczula z mej ochoty
Żem całować chciał.

Prosiem ja raz przy gruszy
By kochała z całej duszy
Bo mi trzeba na wojenke
Wraz z innymi iść.
Wówczas obie dłonie dała
I już mamy się nie bała
I ścisnęła moją rękę
Co drżała jak liść.

Prosiem ja koło wody
By mi dała ustek miodny
Bo te usta dla pieszczoty
Pan Bóg przecież dał.
Ale ona mi nie dała,
Bo się mamy bardzo bała
I przeczula z mej ochoty
Żem całować chciał.

Prosiem ja w nocke ciemną
By się pożegnała ze mną
Bo mi trzeba na wojenke
Wraz z innymi iść.
Wówczas słodkie usta dała
I już mamy się nie bała
I ścisnęła moją rękę
Co drżała jak liść.

Nemo.

Na szlakach sow. zagonów.

Z listy ofiar wojny bolszewickiej.

Lwów, 14 września.

W jak szlachetny sposób Czerwona Armia prowadzi walkę w naszym kraju, świadczą o tem raporty przez armię bolszewicką liczne ofiary z pośród ludności cywilnej.

Wobec tego, że zbrodnioza taktyka prowadzenia walki przez armię bolszewicką nie ustaje, jest prawie pewne, że bolszewicy w ten sposób starają się zatrzeć ślady swych zbrodni jakże popelnionych na spokojnej ludności cywilnej. Chca oni w ten sposób usunąć świadków, którzy z czystem sumieniem mogliby przed światem świadczyć przeciw nim. W obawie więc, by Zachód o nich nie miał przekonań, że są to bandy zwykłych, najzwyklejszych złoczyńców-rabusów, którzy na padli na nasz kraj jedynie w celu rabunku, tylko ordynarnego rabunku, nie mającego nic wspólnego z głoszonym przez ich przewodników hasłami, bandy te strzelają rozmyślnie do bezbronnej, pozabawionej przez nich mienia ludności cywilnej. Powiększająca się z dniem każdym liczba ofiar stwierdzać musi w tem przekonaniu każdego bezstronnego człowieka.

Wczoraj znowu przywieziono do tut. szpitala państwowego z różnych miejscowości kilkanaście osób cywilnych, raniomych przez „uswiadomionych żołnierzy” armii bolszewickiej. Oto nazwiska dalszych ofiar:

1. Tymko Gembara, liczący 20 lat, z Wypysków, pow. Przemyślany, raniomy odłamkiem granatu w nogę.

2. Lewi Königsberg, liczący 52 lat, z Pohorylki, powiat Przemyślany, ranioma w obie nogi odłamkami granatu.

3. Mikołaj Białoskoński, liczący 38 lat, z Kuropatnik, pow. Brzeżany, raniomy przez żołnierza bolszewickiego kulą karabinową w rękę.

4. Herman Schufstern, liczący 9 lat, z Chodorowa, powiat Bóbrka, raniomy w lewą nogę. Do

Przyczyny drożyzny mięsa.

Kto powoduje drożyznę mięsa? — O dowóz bydła do Lwowa. — Zakaz wyrobu wędlin, a zdanie rzeźników. — Kontrola sprzedaży.

Lwów, 14. września.

(mg) Kwestya drożyzny i braku mięsa, która stała się w czasie wojny jednym z najbardziej zawiśnianych w życiu miasta problemów, jest obecnie przedmiotem nieskończonej długich narad i konferencyi. Nieskończoność ta jest dosłowna, gdyż posiedzenie, zwołane w tej sprawie przez zarząd miasta, trwało wczoraj od godz. 12 w popołudnie do 3 popoł. i nie doprowadziło jeszcze do żadnych konkretnych rezultatów.

W obradach, którym przewodniczył prezydent Neumann, wzięli udział przedstawiciele Rady miejskiej, wojskowości, namiestnictwa, Urzędu Walki z lichwą, badania cen, magistratu, oraz reprezentanci fachu rzeźniczego i masarskiego. Przedmiotem dyskusji była sprawa uregulowania sprzedaży mięsa, zabezpieczenie dostatecznej dostawy bydła, ustalenia taryfy mięsnej i zakazu wyrobu wędlin.

Zwyczajne cen mięsa powodują przede wszystkim handlarze pokatni, którzy uchylają się z pod kontroli władz i sprzedają towar po dowolnych cenach. Do podrożenia mięsa przyczyniają się także znane praktyki Puzappu.

Omawiając sprawę dowozu bydła, podniesiono, że niektórzy komendanci dworców prowincjonalnych wstrzymują transporty bydła na własną rękę, wbrew ustawie.

Zakaz wyrobu wędlin spotkał się z protestem fachowców, przyczem przytoczono argument, że zarządzenie to nie zapobiegnie brakowi mięsa, jeżeli będzie obejmował tylko Lwów, a nie cały kraj. Pokatni handlarze bowiem sprawadzać będą lichy towar, wyrabiany za rogatkami Lwowa i zalewać nim miasto w tajnym handlu.

Dla badania, czy obowiązujące ceny są przestrzegane, wybrała korporacya rzeźników komi-

NADESLANE.

DZISZ PREMIERA!

Wspaniałego dramatu życiowego w 5 akt. p. t.:



KSIEŻNA ARSENIA

z DIANA CARENNE w tytułowej roli. — Nadto doborowe uzupełnienie. Przedstawienia odbywają się codziennie bez przerwy. 4565

syę kontrolną. Ponieważ przekupnie nie chcą uznać tej kontroli, odmówiła się korporacja do władz o urzędowe potwierdzenie mandatów.

Dalszy ciąg posiedzenia odbędzie się we środę.

NADESLANE.

Autorski dramat filmowy
w 7-miu wielkich częściach
pod tyt.:

**BOGINIE PIĘKNA
I MIŁOŚCI**

wyświetlają obecnie kinoteatry

MARYSIENKA I KOPERNIK

„APOLLO”
Najnowsza, ośniewająca kreacja genialnej
HENNY PORTEN
w potężnym, monumentalnym dramacie p. t.
OFIARA
Nowość! 4577 7 aktów!
Jutro w środę z powodu koncertu, tylko do godziny 7:30 wiecz.

KRONIKA.

Wtorek 14 września o g. 7 wieczór: „Pomysł panny Franciszki”, komedia w 4 aktach.

Środa 15 września o g. 7 wieczór: „Krakowiaczy i góralski”, komedia-opera w 3 aktach.

Czwartek, 16 września, o godz. 7 wiecz. „Faust”, opera.

Chochlik w „Colosseum”. Niebywały program Występy Sacharów, Dobrzańskiego, Zamerskiej, Borkowskiej i w. i. oraz dwie wesole fary. Początek o g. 7:30 wieczorem. Bilety u Gabriela Legionów 3. 1061

W TEATRZE ARTYSTYCZNO-LITERACKIM
BAGATELA w sali „Casino de Paris”
Lwów, Rejtana 3

codziennie nadzwyczaj urozmaicony program wybitnych artystów polskich: Gierasziński. — Latajner. — Michałowaki. — Stareszkiewicz. — Neusser. — Kamińska. — Górski. — Noskowska. — Dyr. Wandyczowa.

„Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie ministra spraw wojskowych w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych i ministrem b. działający pruskiej w sprawie powołania roczników 1889, 1888, 1887, 1886 i 1885 do służby wojskowej.

D. O. G. wyraża, że zakaz M. S. Wojsk. przyjmowania urzędników państwowych jako ochotników do wojskowej służby pomocniczej, nie dotyczy urzędników państwowych w organizacjach obywatelskich jak O. L. O. Przeciwnie, jak najlichnieszy udział urzędników w służbie O. L. O. jest ogromnie pożądanym. Służba bezpieczeństwa na tyłach armii, którą O. L. O. pełni we wschodniej Małopolsce, ułatwi w wysokim stopniu udział w O. L. O. wszystkich warstw społeczeństwa, którego współdziałanie z wojskowością jest warunkiem zwycięstwa. Za szefa sztabu: Pułk. Annisz mp.

(5) Ile i co Małopolska ma dać, jako jedno-

razową daninę na potrzeby wojska. W myśl rozporządzenia wykonawczego do odnośnego rozporządzenia ROP., przypada na Małopolskę następujący kontyngent: 75.000 par butów z cholewami lub 150.000 par trzewików, 75.000 par spodni wełnianych lub 150.000 par spodni bawełnianych grubych, 150.000 kompletów białizny, składających się: z koszuli, pary kałesonów, pary skarpetek lub onucek, 75.000 kocy wełnianych lub kołder ciepłych.

Powrót kolumn leczniczych z Rabki nastąpi w środę, 15. września rannym pociągiem osobowym z Krakowa. Rodzice zgłoszą się na dworcu po odbiór dzieci.

Nadzwyczajny komisarz do zwalczania epidemii w Małopolsce Dr. Trenkner wyjechał z Lwowa w dniu 11 września, powołany na konferencję pokojową w Rydze. Kierownictwo Komisaryatu objął krajowy inspektor sanitarny Dr. Kuhn. 4563

Na dochód „Ochronki dzieci robot. im. Maksa Rosenfelda”, odegraną zostanie dziś 14 b. m. o godz. 3:30 po poł. w sali Colosseum „Nędza”, trag-dya w 4 aktach A. Wildgansa, przez pierwszorzędną zespół dramatyczny. — Bilety do nabycia przy kasie od godziny 9-ej rano. 4578

Zgubiono boa czarny lis w kinie „Marysienka”, oddawca otrzyma nagrodę 2000 Marek. Zgłoszenia przyjmuje H. Seld, ul. Bernsteina 18. 4579

Dentysta Dr. H. Zipper
powrócił — Akademicka 23. 4518

KOMUNIKAT.

CHLEB.

Na kartki chlebowe Nr. 6 sprzedawany będzie chleb o tej samej wadze i po tej samej cenie jak dotychczas. Celem wykupna asygnat na chleb wzywa się PP. Kupców rejonowych dziel. I, II, IV, V. i VI., by zgłosili się w miejskim Zakładzie aprowizacyjnym we wtorek dnia 14-go września, PP. Kupców rejonowych dzielnicy III. i PP. Zarządców Konsumów we środę dnia 15-go września, a PP. Zarządców Zakładów we czwartek dnia 16-go września b. r. 4562

Miejski Zarząd aprowizacyjny.

MAGISTRAT KROL. STOŁ. MIASTA LWOWA.
L. M. 78.483 20.

M. U. O. We Lwowie 12. września 1920.

KOMUNIKAT.

Z powodu podwyższenia od dnia 1. IX. 1920 przez Komitet ekonomiczny Rady Ministrów cen węgla przeznaczonego na opał domowy za kartami poboru względnie kuponami węglowymi o 170 Mp, na tonie, Magistrat po porozumieniu się z Urzędem walki z lichwą i spekulacją i na podstawie uchwały subkomitetu opałowego Rady miejskiej z 11. b. m. ustanawia z ważnością od dnia ogłoszenia następujące ceny maksymalne węgla na opał domowy pobieranego za kartami poboru lub kuponami w mieście Lwowie bez względu na jego pochodzenie:

100 kg. węgla opałowego z dostawą przed dom wprost z dworca kolejowego na karty poboru 152 Mp.

100 kg. węgla opałowego loco skład miejski za kartami poboru lub kup. węglowym 150 Mp.

100 kg. węgla opałowego loco skład rejonowy za kuponem węglowym 152 Mp.

Dozwolona wysokość prowizji hurtowników przy sprowadzaniu węgla w ładunkach całowagonowych dla instytucji i urzędów wynosi 5% ceny fakturowej węgla loco kopalnia. 4561

Dom Bankowy Schütz i Chajes we Lwowie kupuje dolary, franki, rułe liry i t. p. 50267

EKONOMISTA.

BANKI DEWIZOWE.

Warszawa, 13. września.

(PAT.). Min. skarbu komunikuje, że prawo handlu dewizami i walutami zagranicznymi posiadają obecnie: Akcyjny Bank związkowy dla stow. zarobkowych i gosp. we Lwowie, Bank angielsko-polski w Warszawie, Bank dla handlu i przem. w Warszawie, Bank dyskontowy w Warszawie, Bank handlowy w Łodzi, Bank handlowy w Warszawie, Bank kupiectwa polskiego w Warszawie, Bank ludowy w Inowrocławiu, Bank Małopolski w Krakowie, Bank Przemysłowy w Poznaniu, Bank Przem. w Warszawie, Bank Tow. spółdzielczych w Warszawie, Bank Zachodni w Warszawie, Bank Ziemiański w Warszawie, Bank zjednoczonych ziem polskich w Warszawie, Bank Związku spółek zarobkowych w Poznaniu, Dom bankowy S. Natanson i Synowie w Warszawie, Polski Bank kraj. we Lwowie, Polski Bank przem. we Lwowie, Powszechny Bank kred. we Lwowie, Śląski Bank przem. w Bielsku, Ziemiański Bank kredytowy we Lwowie.

WIADOMŚCI GIELDOWE.

Lwów, 13 września.

Z powodu świąt żydowskich nie było żadnych obrotów, w Krakowie z tej samej przyczyny ruch bardzo słaby.

Kurs Polskiej nafty wynosił 1230—1255.

KRAK. CEDULA GIELDOWA.

Kraków, 13 września.

Papiery lokacyjne.		
	Ofiar.	Żądano
4 proc. pożycz. kraj. z r. 1893	82—	84—
4 " " " " szkolna	82—	84—
4 " " " " z r. 1908	82—	84—
4 5 proc. pożycz. kraj. z 1913	85—	87—
4 5 " " " " z 1914	88—	90—
4 proc. pożycz. m. Krakowa z r. 1909	83—	85—
4 proc. pożycz. m. Lwowa	75—	77—
4 5 proc. obl. Banku kraj.	87—	89—
4 " " " " " " " "	82—	84—
4 " " " " " " " "	80—	82—
4 5 proc. listy zast. Banku kr.	97—	99—
4 " " " " " " " "	93—	95—
4 5 " " " " " " " "	95—	97—
4 " " " " " " " "	90—	92—
4 5 proc. listy Banku galic. dla handlu i przem.	95—	97—
4 proc. listy zast. ziemsk. Banku kredyt.	95—	97—
4 5 proc. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	102—	105—
4 proc. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	96—	99—

Akcje bankowe:

Polski Bank Przem.	400—	450—
Bank hipoteczny	550—	580—
Bank Małopolski	550—	590—
Ziemiański Bank kredyt.	380—	410—
Powsz. Bank kredytowy powz. T. A.	200—	—
Polskie Tow. handl.	400—	450—
Handl. Sp. Akc. Imper	225—	265—
Zieleniewski	1525—	1625—
Górka, Fabr. cementu	1550—	1650—
Siersza, Zakłady gór.	1450—	1550—
T. P. G.	3400—	3700—
Polska Nafta	1200—	1300—
„Lemiesz”, fabr. maszyn	—	—

Waluty i dawizy nietotowane.

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, dnia 13 września.

I. Papiery procentowe.

Obligacje:

Miasta stoł. Warszawy:

	Wartość kuponu	Trans-akcje	Żądano	Posza-kiwan.
6 proc. 1915—1916 r.	5,83 2	215—	217—	213—
6 proc. 1917 r. za Mł. 100	1,20 0	—	104 50	101—
5 proc. Banku ziemskiego	2,08 9	—	100—	97—

II. Listy zastawne:

4 i pół proc. ziemskie	2,02 3	194—193 50	197—	192—
4 proc. ziemskie	1,79 8	—	—	—
5 proc. miasta Warszawy	4,49 6	220 55	232—	228—
4 i pół proc. m. Warszawy	4 04 6	—	214—	210—
5 proc. miasta Łodzi	—	—	—	—
4 i pół proc. miasta Łodzi	—	—	—	—
6 proc. Banku kred. hip.	1,94 0	97 25	100—	90—

Waluty:

Korony austr. niem. stempl.	98—	101—	—
Koro y szwedzkie	—	—	—
Korony duńskie	31.50	32.50	—
Franki franc.	16.62	17.12	—
Franki szwajc.	38.50	39.50	—
Franki belgijskie	16.70	17.25	—
Funt sterlingi	850—	870—	—
Dolary amerykańskie	225—	230—	—
Dolary kanadyjskie	178—	181—	—
Lei rumuńskie	5—	5.25	—
Liry włoskie	10.25	10.75	—
Marki niem. po 1000	477.50	487.50	—

Giełda warszawska.

Warszawa, 13 września.

(Telef.) (m) Na dzisiejszej giełdzie warszawskiej obroty były niewielkie. Do tego przyczyniły się też święta żydowskie. Listy zastawne z wyjątkiem łódzkich nieco słabiej. Pożyczka m. Warszawy trzymała się b. mocno. W akcyach ruch niewielki, w kursach niezmienniony. Głównie robiono akcyami metalurgicznymi. Poszukiwane były Starachowice. Rubla zwykłowały zarówno carskie jak i dumskie. W dziedziny walut zagranicznych ruchu prawie nie było. Kursy pozostały bez zmiany.

Giełda wiedeńska.

Wiedeń 13 września.

(PAT.) Giełda z 13 września. Renta młowa 94—, Austr. renta koronowa 93.50, Austr. renta lutowa 94.75, Węgierska renta koronowa 106—, Losy tureckie —, Priorytety kolei południowej 1305—, Anglobank 832—, Bankverein 832—, Bodenkreditanstalt 1875—, Kreditanstalt 1028—, Bank dem. zytowy 824—, Länderbank 1156—, Mercur 851—, Unionbank 859—, Bank obrotowy 673—, Żyw. ostrenska Banka 1690—, Kolej północna 13000—, Kolej południowa 1386—, Austriackie koleje państwowe 3840—, Kolej Lwów-Czerniowca 2170—, Węgierskie koleje państwowe —, Alpiny 4160—, Berg und Fluettien 10485—, Krupp 1638—, Poldihuette 2605—, Prager-Eisen 7540—, Rima 3300—, Skoda 2420—, Zielesniewski 1800—, Apollo 5585—, Fanto 29050—, Galicyjskie Karpaty 15800—, Galicja 29000—, Schodnica 14956—.

Dewizy zurychskie.

Zurych, 13 września.

(PAT.) Początkowe kursy dewiz z 13 września: Berlin 11.25, Praga 9.50, Nowy Jork 6.14, Budapeszt 2.25, Medyolan 28.40, Zagrzeb 5.60, Wiedeń 3.02.5, Korony austr. 2.50.

DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 13 września.

(PAT.) Kursy dewiz. Włochy 4.35, Holandia 31.50, Argentyna 83.8, Japonia 51.3/6, indyjskie rupie 32.5/8, ruble 1.5/8, Szangaj 0.6.

ZAGR. CENY ZŁOTA I SREBRA.

Nowy Jork, 13 września.

(PAT.) Radio. Srebro krajowe 99.5, zagraniczne 93.5.

Amsterdam, 13 września.

(PAT.) Radio. Złoto w sztabach 1900, srebro w sztabach 82.50.

Londyn, 13 września.

(PAT.) Radio. Srebro w sztabach 59, złoto 116, prywatny dyskont 6 i trzy czwarte.

ZAGR. GIEŁDY TOWAROWE.

Antwerpia, 13 września.

(PAT.) Jęczmień La Plata 95, kraj. 97, chilijski 117, kukurudza La Plata nowy zbiór 83, stary zbiór 74, kraj. 73, w drodze 79, kukurudza bessabarska 84, mąka amerykańska 210, w drodze 207.

Toledo, 13 września.

(PAT.) Koniczyna nasienna 17.25, Havre krajowa wrzesień 176 i pół, maj 160 i pół, lipiec 157.

Nowy Jork, 13 września.

(PAT.) Bawełna. Wrzesień 29, październik 28.50, listopad 26.30, grudzień 25.30, styczeń 24.55, luty 24, marzec 23.75, kwiecień 23.45, maj 23.30, czerwiec 23.20.

Chicago, 13 września.

(PAT.) Radio. Słonina 16.75—17.75, świnię lekkie 16.10—16.85, ciężkie 15.30—15.60.

Kronika sportowa.

Lwów, 14 września.

„Lotnicy“ — 40 p. p. 2:1 (2:0).

Słabo reklamowane zawody i nagle zniżka temperatury sprawiły, że wczoraj na boisku ujrzałem niesporą ilość widzów. Przybyli tylko ci, których nie zrażają nawet pioruny i ulewę, jak to już nieraz miało miejsce, przybył bowiem tylko prawdziwi wielbiciele gry w piłkę nożną.

Niedzielne zawody nie dały widzom satysfakcji, albowiem gra prowadzona bardzo ostro. W skutkach swych była fatalna. Dzięki bardzo ostrej grze jednego z backów 40 pp., który w ogólności za często gra ostro, nie zważając wcale na możliwe wypadki, — jeden z graczy „Lotników“ uległ właśnie takiemu nieszczęśliwemu wypadkowi, którego skutki trudno przewidzieć.

Gra 40 pp. wskutek zmian w napadzie była bardzo chaotyczną i bezplanową. Wydarzenie pracowała pomoc, dzięki czemu napad dobrze wspierał, często znajdował się pod bramką przeciwnika, jednakowoż z powodu braku szybkiej decyzji nie mógł uzyskać należnego dla 40 pp. zwycięstwa. Prawy skrzydłowy zawiódł zupełnie, środek napadu bez treningu i zmiana pozycji dopełniła reszty.

W drużynie „Lotników“ napad będąc w komplecie pracował ponad siłę, to też w pierwszej połowie uzyskane dwa gole. W drugiej połowie pozbawiony najmniejszego swego gracza, atakuje już rzadziej, to bezskuteczne. Drużyna 40 p. p. uzyskała natomiast 1 goal. Lwią zasługę w zwycięstwie „Lotników“ ponosi ich bramkarz, który grał bez zarzutu.

Sędziował p. Łoźński.

Piłka nożna na Olimpiadzie.

Wynik zawodów, trwających od 29 sierpnia do 6 września: Pierwsze miejsce i mistrzostwo olimpijskie uzyskała Czecho-słowacy, która po raz pierwszy brała udział w Olimpiadzie. Drugie miejsce również niespodziewanie zajęła Norwegia, trzecie Holandia, czwarte Dania. Anglia, olczyna footballu, została pobita, jak również Francja, Ameryka, Włochy i. Wyniki niektórych spotkań są następujące: Czechosłowacy-Szwecja 7:0, Czechosłowacy-Jugosławia 9:0, Czechosłowacy-Norwegia 4:0, Norwegia-Anglia 3:1, Hiszpania-Dania 1:0.

W dzisiejszym numerze „Gazety Wieczornej“ podamy ogólny opis Ignizysk Olimpijskich w Antwerpii.

Pod pręgierz opinii.

Wykrycie dwu szulerni karcianych.

Lwów, 14 września.

Ostatnimi czasy coraz uporczywiej krążyła po mieście pogłoska, że w mieszkaniu plutonowego Zygmunta Pietrkowskiego, przy ul. Leona Sapiehy 1.28, na II piętrze stałe zabawia się liczne grono osób hazardową grą w karty, jak „bakarata“ i „maczka“.

Wiadomość ta dostała się też do uszu niektórych organów tut. policji. Chcąc się przekonać o jej prawdziwości, inspektorowie policji Bromirski i Kuzik postanowili w sobotę wieczór grać w szulerni „złożyć wizytę“.

Z powodu jednak ostrzeżenia, nie znaleziono tam kart, ani pieniędzy, znaleziono tylko wyborne jadio, napoje, oraz zastano towarzystwo, składające się z 12 osób, a to:

- 1) Michała Kotowskiego, adjuktą namiestnictwa;
- 2) Eugeniuśza Zielińskiego, urzędn. firmy „Ojko“;
- 3) Władysława Torosiewicza, muzyka;
- 4) Władysława Czechańskiego, handlowca;
- 5) dra Józefa Wielochowskiego z Bóbrki;
- 6) Wiktora Dąbrowskiego, dyr. Związku Ziemiaków;
- 7) Ant. Jerzego Barke, referenta Naczelnego Inspektoratu M. S. O.;
- 8) Romualda Andrusiewicza, urzędnika firmy Adamowska;
- 9) dra Wiktora Rammerta ze Szczerca;
- 10) Teofila Heintcha, konstruktora budowy kolei;
- 11) Aleksandra Müllera, komisarza dyrekcyi skarbu i
- 12) Władysława Kurzawę, akademika.

Po wylegitymowaniu powyższych pozosta-

wiono w mieszkaniu, a rano urządzono znów nową rewizję i znaleziono kilkanaście takich kart, które zabrano jako „corpus delicti“ do policji.

Oprócz tego policja posiada dowody, że w szulerni tej grano w „bakarata“ na olbrzymie sumy. Krytycznego bowiem dnia w szulerni tej pewien porucznik artylerji

przegrał tylko 50.000 mk.

Tego samego dnia, ci sami inspektorowie policji w Breitmayera

„Kawiarz Ziemlańskiej“,

przy ul. Batorego, zastali towarzystwo, zabawiające się „ferbelkiem“.

W krytycznej chwili na stole leżało 1100 mk. Jeden z graczy właśnie „gustował“ w dwu kartach. W tej czynności przeszkodził mu inspektorowi policji, którzy pieniądze ze stołu zabrali.

W tem towarzystwie był szeregowiec Wojsk Polskich w cywilnym ubraniu Leon Dyński, artysta; Feliks Piasecki, słuchacz Politechniki i Józef Kupezyk, majster rzeźnicki.

Obie sprawy odstąpiła policja sądowi.

Aresztowanie mordercy

z przed 9 lat.

Przed dziewięć laty. — Śmierć wśród obławów otrucia. — Żebrak trucielem

Lwów, 14 września.

(S) Było to lat temu dziewięć, pod L. 6 przy ul. św. Wojciecha mieszkało wówczas małżeństwo Jan i Marya Wowfkowie. Dnia 8 lipca wieczorem po spożyciu kolacji Wowfk zachorował wśród objawów otrucia, a nad ranem tej samej nocy zachorowała wśród tych samych objawów, ale tylko lekko i Wowfkowa. Zamieszkała wówczas w ich domu katem Anna Szewczukowa, żoną dra goniśtrza, przywołała lekarza, który obydwój Wowfków odstawił do szpitala. Następnego dnia Wodfk zmarł, nie odzyskawszy przytomności, a sekcya zwłok przeprowadzona wówczas przez prof. dra Sieradzkiego i lekarza sądowego, ś. p. dra Chomińskiego wykazała, jak świadczą protokoły tejże sekcji, że przyczyną śmierci denata było podrażnienie błony śluzowej żołądka wskutek jakiejś trucizny lub podejrzanego pokarmu. Żona denata Marya Wowfkowa po 14-dniowym leczeniu opuściła szpital zupełnie zdrowa.

Po jakimś czasie przybył do mieszkania W. dawny przyjaciel domu 60-letni żebrak kościelny, Piotr Melnyk i zastał tam wówczas tylko Szewczukowa, która właśnie na kilka godzin przedtem poróżniła się z mężem. W toku rozmowy, jaka się wywiązała między Szewczukową a Melnykiem narzekająca przed nim, że ją mąż źle traktuje, Melnyk „wzruszony“ tymi żalami, wręczył Szewczukowej zawiniętą w papier grudkę, podobną do kostki Maggi i poradził, by grudkę tę wspanała do jakiejś kwaśnej potrawy, a jeśli mąż ją spożyje będzie miała spokój na zawsze. Szewczukowa odpowiedziała, że kwaśnych potraw nie gotuje, ale mąż jej często grzane wipno, możeby to wystarczyło, na co Melnyk dał odpowiedź potwierdzającą. Szewczukowa odezwała się jeszcze: To tak będzie jak z Wowfkim? na co ten odpowiedział: Tak jest. Szewczukowa przetrzymała grudkę jakiś czas, po spowiedzi jednak i surowym namomieniu przez spowiednika, wyrzuciła ją.

Od tego czasu minęło lat około dziewięć. — cała sprawa dawno już poszła w zapomnienie i byłaby poszła „ad acta“, ale przed kilku dniami Szewczukowa wydobyla ją na nowo na światło dzienne. Ruszyło ją rzekomo sumienie i zrobiła na Melnyka doniesienie o zbrodni morderstwa. Policja po przeprowadzonym śledztwie ustaliła wprawdzie, że donosicielka nie jest zupełnie umysłowo zdrowa i że nawet przebywała przez 6 tygodni na Kulparkowie wobec tego jednak, że wysledzony przez nią Melnyk przyznał, że wówczas dał Wowfkowi jakiś cukierek, który rzekomo znalazł na Gródeckim w śmieciach, zarządzono przyaresztowanie go i odstawienie do sądu karnego, gdzie się toczy dalsze śledztwo.

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokoła 4.

OGŁOSZENIA

GDDZIAZ DLA OGŁOSZEN
otwarty przez cały dzień do godz. 7
wieczorem bez przerwy.

Dramat sensacyjny
w 5-ciu wielkich
aktach pod tyt:

GALGANIARKA

z Leontyną KÜHN-
BERG w głównej roli
wyświetla obecnie

„CHIMERA” Nadprogram 2 aktowa komedia
„NADZIEWANE PIEROGI”

WITAJCIE!!!

Powracający z lotnisk, wywczasów i ewakuacyi. — Witajcie i oddawajcie swą odzież do odświeżenia i pięknego farbowania pierwszorzędnej pralni i artyst. farbiarni lwowskiej „STELLA”.

Ubezpieczając można dane rzeczy od zaginięcia na dowolną wartość.

CENTRALA: LWÓW — UL. MARCINA L. 15.

4440

NAJPIĘKNIJSZE KAPELUSZE

DAMSKIE, MĘSKIE I DZIECIŃ.

po cenach fabrycznych poleca: 4376

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA KAPELUSZY

RUDOLFA NEUWELTA

LWÓW, BALONOWA 3.

Wszelkie przeróbki damskie i męskie wykonuje na najnowsze formy bardzo starannie.

NAUKA I WYCHOWANIE

Zofia Czernecka uczennica prof. Łulewicza powróciła, udziela lekcji gry na fortepianie, ul. Kaciłki 18, l. p. wpisy od 3—5. 4571

Wieczorne kursa handlowe

dla osób dorosłych (pań i panów) pod kierunkiem Dra Patyniaka-Saneckiego prof. Akademii handlowej

obejmują całość wiedzy handlowej. Po kursie egzamin w Akademii handlowej. Nowy kurs 1-go października. Wpisy i informacje od 15 września między 5 a 6, Franciszkańska 9. 4576

POSADY I PRACE

Pracownia sukien damskich „Józfy” poszukuje uzdolnionych panien za dobrem wynagrodzeniem. — Sapińskiego 1. 4544

Proebianki, praktykantki, nauczycielki i profesor. przyjmują zakład pl. Bernardyński 12A. 4589

Maszynista młocarni parowych i pługów motorowych, poszukuje posady na wieś, Lwów, Chmielowskiego 11. 4568

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Jedna lub dwie panienki z lepszego domu znajdują pomieszczenie wraz z utrzymaniem, ul. Domsa 12, II p. obok schodów. Wiadomość do 5 po poł. 4590

4 lub 5 obszernych pokoi na biuro do wynajęcia. Położenie centralne. Lift. Wiadomość u dra Landana, Kalceza 6, między godz. 2 a 4 po poł. 4588

Ofiaruję 10.000 Mp. za wyszukanie mieszkania z 3—4 pokojami z komfortem w centrum miasta. Złozenia przyjmują z grzeczności adw. Dr. Schleifer, ul. Kościuszki 13. 4570

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Powóz półkryty sprzedam, ul. Na Błonie 20. 4517

Kupię okazjnie fortepian lub pianino. Złozenia z podaniem ceny, Zwierzchowski, Młkowskiego 11. 4569

Fortepian lub pianino kupię lub wypożyczę za dobrem wynagrodzeniem. Loeffler, Friedrichów 5. 4573

Dośkonali Bórowczak wino alkoholowe wyrobu fabryki „Zdrowie” we Lwowie, w 3/4 L. fiaskach nabyć można w każdej ilości we fabryce ul. „Zdrowie” l. 9. 4511

Do sprzedania: Okolica Listopada 4 will w cenie od 400.000 do półtora miliona, 6 kamienic od 460.000 do półtora miliona. — Okolica parku Stryckiego 3 will od półtora miliona do 2 1/2 miliona. — 3 kamienic od 320.000 do miliona 200.000. — Okolica ul. Zielonej: 5 kamienic od 600.000 do 3 milionów. — Okolica Łyczakowskiej: kilka kamienic i dom od 150.000 do półtora miliona. — Okolica Zamku: dom parterowy i kamienica, cena 260.000 i 55.000. — Okolica Żółkiewskiej: kilka realności od 100.000 do miliona. — Okolica Gródecka od 150.000 do miliona. — Okolica Janowskiej: domy parterowe od 150.000 do 300.000. — Wszystko sprzeda Czyż, Kopernika 1, II p., nad apteką, od 5—7. 4516

ROZMAITE

Rękawicznik i bandażysta przyjmuje do naprawy rękawiczki, opaski przepuklinowe, pasy brzuszne i wszelkie w zakres ten wchodzące artykuły, jakoteż gorsety, torebki damskie, portfele i w ogóle wszelkie wyroby skórzanego, galanterijne, oraz majoliki. — Kołnierze krawaty najmodniejsze wyrabia z danej materji. Piastol Kleparowska 8. 4493

Portrety od 150 Mkp. z każdej fotografii wykonuje „Rivoli”, Lwów, 3-go Maja 10. 4419

„Dewajtis”, woda stołowa a la Giesshübler — Pacyków pod Stanisławowem. — Agencja: Lwów, plac Maryacki l. 10. 4433

Ważne dla Pań! Przyjmuję do szycia suknie i kostiumy, wykonanie staranne i eleganckie, ceny umiarkowane. Teatyńska 9, l. p. ganek na prawo. 4413

Biurowiska 8. Dostarcza właścicielom realności lokatorów zupełnie bezinteresownie. 4591

Matura gimn.-realn. Dam żyto, ziemniaki, ewentualnie zapłać za przygotowanie do matury gimnazjalnej-realnej. Reflektuję tylko na poważną siłę nauczycielską. Wiadomość: Przepiórka, Dziłyńskich 12. 4566

Kartę odroczenia na 1 rok sierż. Fryderyka Pasternaka, zgonioną dnia 12 września, unieważniam. 4572

Modele paryskie poleca M. Topolnicka, Kopernika 1, nad apteką Mikolascha. 4549

Kapelusze i woale żałobne, modne i tanio poleca M. Topolnicka, Kopernika 1, nad apteką Mikolascha. 4550

Nadzwyczajny KOMISARYAT

do zwalczania epidemii w Małopolsce, potrzebuje kierownika kancelaryj. Emerytowani urzędnicy kancelaryjni urzędów politycznych zechcą się zgłosić w komisaryacie, Lwów, ul. Mickiewicza l. 26, z dokumentami. — Płace według umowy. 4564

Poszukuje się 2 pokoi z pełnym komfortem, w pobliżu ul. Sokoła. Złozenia do Adm. pod X. Y. 4503

Poszukuje się 2 lub 3 pokoi z pełnym komfortem, słonecznych, z umeblowaniem ewentualnie bez. — Złozenia w Administracji pod I. K. 4404

SZWACZKI

znajdą zaraz płatne zajęcie w Krajowej Fabryce bielizny Lwów, ul. Słowackiego 2. 4575

GRYSIK

perłowy praw. „DOSTAŁA” do mycia twarzy cudownie upiększa cerę. Dla Pań pasy menstruacyjne (miesięczne) oraz wkłady do tychże poleca DOM HANDLOWY S. FEDERA, ul. Sykstuska l. 7 LWÓW, 4552

POZNAJ SIEBIE! Wszelkim pragną ym poznać swój charakter, zalety, wady i ważniejsze zdarzenia w życiu, ko nuniującym własnoręcznie imię, nazwisko i adres, cenne wskazówki wysyła bezpłatnie uczony psycho-grafolog Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych) Warszawa, Piętna 25—12. 4400

PODPISUJCIE

POLSKA

POŻYCZKĘ

PAŃSTWOWĄ!

PRZECZYTAJCIE NAJŚWIEŻSZY NUMER

SZCZUTKA!

SZCZUTEK to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyr. w Polsce

SZCZUTEK to niezawisły organ satyry politycznej

Prenumerata mies. Mk 16
Numer pojedynczy 05

Do nabycia w Administracji ul. Sokoła 4 oraz we wszystkich rafkach i biurach dzien.